A Scelestus et administer immundorum dæmonum, si quid ingenii habeas aut scientiae, didicisti a Photino nostram fidem et vires nostras. Si enim ille, cum sit seate juvenis, pudore affectit impiam tuam mentem et nullo sensu præditam, per sinceram suam fidem et Christi cognitionem, quanto magis nos contendemus tormenta omnia sustinere, ut pudore afficiamus patrem tuum diabolum, et placeamus Christo nostro et Deo? Tunc iratus tyrannus jussit sanctos verberari crudis boum nervis: et cœperunt ministri eos cædere, donec carnes eorum discerpserunt: et cum valde emanaret eorum sanguis, sancti sursum aspicientes in cœlum, clamabant Christo supplicantes, ut eis vires adderet et levaret eorum labores. Qui cum audiisset intensam eorum precationem, ad eos accessit protestate quæ non cadit sub aspectum, et allevavit labores tormentorum, et confirmavit corda eorum in charitate in ipsum.

B X. Cum defessi autem essent tortores, tyrannus dixit sanctis: Cognovistis, o audaces homines et temerarii, quam sit mihi facile vitam vestram perdere? De cœtero ergo diis sacrifice, ne acerbiora tormenta sentiatis. Sancti vero respondentes, dixerunt tyranno imperatori: Hoc cognoscere, o impie et aliene a vero Deo nostro, quod quomodo tu Christi charitatem non sentis et ejus splendorem propter tenebras quæ mentem tuam operiunt ex errore dæmonum, ita neque nos tormenta tua sentimus, propterea quod mens nostra sit illuminata a fide et charitate Christi Dei nostri. Excogita ergo, o tyranne et insane canis, alias in nos novas machinas tormentorum. Sicut enim mens nostra, et desiderat, quæ est ex Christo, charitas, per tuam in nos sententiam, contemplari Deum vivum et regnante in sœcula. Hæc cum audiisset tyrannus et valde fuisse iratus, jubet accendi rogum maximum et in eum jaci sanctos martyres. Cum implessent vero satellites acerbum et inhumanum ejus jussum, sancti sua sponte accesserunt ad rogum, se invicem adhortantes, ut ad ignem tantquam ad aquam accederent: neque ullam ducentes rationem carbonum exustionis, magno et constanti spiritu dixerunt tyranno: Nos, o imperator, considerantes cœcitatem tuam et sensus cœgestatem lapidei tui cordis miseremur, quod fueris minister erroris improborum et immundorum dæmonum, non valens resipiscere, aut cognoscere Deum cœli et terræ, qui tantam nobis fortitudinem dedit et tolerantiam. Quis enim absque divina refrigeratione, adversus omnia exedentem flammarum decertaverit? Qui autem spiritu fervent et Deum induerunt, ignis consumens illos, qui sicut tu sunt impii nequaquam pios lœdere poterit. Flammæ enim non est a natura ingeneratum, ut consumatur a flamma, quæ est ad tempus, et in quam cadit interitus. Quamobrem frustra laboras, o stolidæ tyranne, qui nos, qui Christi conflagramus charitate, igne contendis consumere. Nos enim ignis candeſecit, sicut candeficit argentum.

XI. Cum omnes autem qui audiebant propter hæc verba admirarentur, tyrannus, qui ab initio erat vas interitus, perseveravit velle sanctos perdere, et neque persuasus fuit verbis gloriosorum martyrum, neque rebus ipsis fuit obstupefactus. Quam obrem jubet eis rursus palis affixis, ferreis unguibus latera fortiter cædi. Cum ergo sancti et generosi martyres hoc quoque certamen strenue decertarent, et omnes admirarentur imperatoris amentiam et furorem, præclarus martyr Mauricius dixit tyranno: Non sentis tuam imbecillitatem et miseriā, o immunde et profane tyranne, quod Photinus parvus hic adolescentis tui imperii fregerit audaciam? Talia enim et tam multa subiisse tormenta, est tui crudelissimi imperii confratio. Quomodo ergo universam nostram phalangem frangere poteris, qui a tantillo adolescenti fueris superatus? Propter hæc verba ira percitus sceleratus Maximianus, et ardentibus eum intuens oculis, et stridens in eum dentibus, et volens sanctum et beatum Christi martyrem Mauricium acerbe ulcisci, jubet spiculatori, ut ante oculos patris filium conficiat et occidat. Eo itaque præsente, et filium aspiciente, ejus caput abscidit spiculator.

XII. Cum ergo hoc modo beatissimi Photini caput venerandum fuisset amputatum, isque pulchre et gloriose migrasset ad Dominum, dixit præclarus Mauricius: Nostrum desiderium implevisti, o tyranne, et de cætero firmum et stabilem habemus cursum cœlestem. Quis enim ex nostra multitudine sustinebit superari a Photino Christi milite, qui migravit in cœlum, et pudore affecit patrem tuum diabolum? Ad hæc majori studio et contentione tormentorum iu nos excogita cruciatus, et nihil a te prætermittatur eorum que probant an firmam et immobilem fidem Christo servemus. Quando autem vidit Maximianus sanctos Christi martyres prompto et alaci animo perpetientes, et rectam suam fidem non deserentes, convocato suo belluino et inhumano senatu, cum eis consultabat, quem admodum sanctos martyres morte afficeret acerbissima, per quos terrorem afferret Christianis, qui erant in toto orbe terrarum, et efficeret, ut deficerent a sancta et nulli affini reprehensioni religione Christianorum. Tuncum ipsi multa consultassent, et alias alia dixissent: quidam ex iis qui in senatum convenerant, qui erat radix acerbitalis, et fructus nequitias, et cuiusvis alterius malitiæ et injustitiae arbor feracissima, consuluit tyranno, dicens: Imperator, hic mensis est tempus maximus aestus (erat enim tunc mensis Julius), situs est vero extra civitatem versus occidentem inter duos, qui propter eam siti sunt, fluvios et lacum, locus positura quidem planus, feno autem plenus et infinita alia materia, quem, qui in eo loco habitant, vocant Rogam, propterea quod sit vesparum ac crabronum acerbum habitaculum, quos meridie ne facile quidem potest aliquis transire sine periculo. Jube ergo